
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ ДЖЕТНОЕ  
ДОШ КОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 51 

(МБДОУ № 51)

ПРИКАЗ
«28» апреля 2018г. №  01-30/60

К овров

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции 
в МБДОУ № 51 на 2018-2019 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №  273-ФЭ «О противодействии 
коррупции», постановлением администрации города Коврова от 22.01.2018 № 171 «Об ут
верждении плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образова
нии город Ковров на 2018-2019 годы», приказа управления образования администрации го
рода Коврова от 20.03.2018 № 194 «Об утверждении Плана мероприятий по противодейст
вию коррупции в управлении образования администрации города Коврова на 2018-2019 го
ды», Антикоррупционной политикой МБДОУ № 51, утвержденной приказом МБДОУ № 51 
от 28.04.2018 №01-03/60 

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МБДОУ № 51 на 2018- 
2019 годы (далее -  План) согласно приложению.
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий



Приложение 
к приказу МБДОУ № 51 
от 28.04.2018 №01-30/60

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции  

в МБДОУ № 51 на 2018-2019 годы

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Срок исполне
ния

I. Организационные мероприятия
1.1. Обеспечение действенного функциони

рования комиссии по соблюдению тре
бований к служебному поведению со
трудников и урегулированию конфликта 
интересов сотрудников МБДОУ

комиссия по соблюдению тре
бований к служебному поведе
нию сотрудников и урегулиро
ванию конфликта интересов 
сотрудников МБДОУ

постоянно

II. Правовое обеспечение противодействия коррупции. 
Мероприятия по разработке нормативно-правовой базы.

2.1. Разработка и принятие локальных нор
мативных актов, направленных на про
тиводействие коррупции в МБДОУ

заведующий МБДОУ № 51
по мере необхо
димости

2.2. Подготовка изменений в действующие 
локальные нормативные акты МБДОУ 
№ 51 по совершенствованию правового 
регулирования противодействия кор
рупции, в соответствии с изменениями, 
вносимыми в федеральное и областное 
законодательство, в нормативные пра
вовые акты администрации города Ков
рова, в нормативные акты управления 
образования

заведующий МБДОУ № 51
по мере необхо
димости

2.4. Размещение нормативных правовых ак
тов на официальном сайте МБДОУ в 
целях обеспечения возможности прове
дения независимой антикоррупционной 
экспертизы ( в случаях, установленных 
законодательством)

заведующий МБДОУ № 51
постоянно

2.5. Проведение анализа поступивших в 
МБДОУ № 51 жалоб и обращений фи
зических и юридических лиц о фактах 
совершения коррупционных правона
рушений

заведующий МБДОУ № 51 ежеквартально

III. Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы МБДОУ
3.1. Организация проверок достоверности 

персональных данных, подлинности до
кументов об образовании и иных сведе
ний, предоставляемых гражданами при 
приёме на работу в МБДОУ

заведующий МБДОУ № 51
постоянно

3.2. Проведение разъяснительной работы с 
сотрудниками положений Законодатель- заведующий МБДОУ № 51

постоянно



ства Российской Федерации о противо
действии 
коррупции

3.3. Организация контроля соблюдения со
трудниками МБДОУ требований к слу
жебному поведению

заведующий МБДОУ № 51
постоянно

3.4. Осуществление комплекса организаци
онных, разъяснительных и иных мер по 
соблюдению сотрудниками ограниче
ний и запретов, установленных в целях 
противодействия коррупции ( в том 
числе ограничения, связанные с получе
нием подарков)

заведующий МБДОУ № 51
постоянно

3.5. Проведение проверок по фактам обра
щения в целях склонения сотрудников к 
совершению коррупционных правона
рушений с ведением журнала регистра
ции уведомлений

заведующий МБДОУ № 51
постоянно

IV. Мероприятия по формированию нетерпимого отношения к 
проявлениям коррупции и антикоррупционная пропаганда

4.1. Организация проведения мероприятий 
по формированию нетерпимого отно
шения к проявлениям коррупции и про
паганды государственной антикорруп
ционной политики в МБДОУ № 51

заведующий МБДОУ № 51 постоянно

4.2. Усиление контроля за разрешением во
просов, содержащихся в обращениях 
граждан и юридических лиц по фактам 
коррупции

заведующий МБДОУ № 51 постоянно

V. Мероприятия по обеспечению публичного доступа к информации 
о деятельности МБДОУ № 51

5.1. Размещение информации о деятельно
сти МБДОУ № 51 в сети Интернет в со
ответствии с требованиями Федерально
го закона «Об образовании в Россий
ской Федерации»

заведующий МБДОУ № 51 постоянно

5.2 Размещение отчетов о результатах са- 
мообследования МБДОУ № 51 в ин
формационно-телекоммуникационных 
сетях, в том числе на официальном сай
те организации в сети «Интернет»

заведующий МБДОУ № 51 один раз в год

5.3 Размещение информации об утвержден
ных бюджетах, об их исполнении, иных 
сведений о бюджетах в сети Интернет

заведующий МБДОУ № 51 постоянно

5.4. Наполнение (актуализация) раздела 
«Противодействие коррупции» на офи
циальном сайте МБДОУ № 51

заведующий МБДОУ № 51 по мере необхо
димости

5.5. Обеспечение функционирования «Ин- 
тернет-приемной», «телефонов дове
рия» на официальном сайте МБДОУ № 
51 с целью улучшения обратной связи с 
гражданами и МБДОУ, а также получе
ния сигналов о фактах коррупции

заведующий МБДОУ № 51
постоянно



VI. Мероприятия по взаимодействию с правоохранительными орга 
территориальными органами федеральных органов исполнительной

нами и 
власти

6.1. Привлечение представителей правоох
ранительных органов к участию в меро
приятиях по противодействию корруп
ции, проводимых в МБДОУ № 51

заведующий МБДОУ № 51 по мере необхо
димости

УП.Контроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции
7.1 Рассмотрение вопросов исполнения за

конодательства в области противодей
ствия коррупции, об эффективности 
принимаемых мер по противодействию 
«бытовой» коррупции на:
- общих собраниях работников

- заседаниях Совета МБДОУ
- заседаниях педагогических советов
- общих родительских собраниях

заведующий МБДОУ № 51
постоянно

УШ.Меры по совершенствованию функционирования МБДОУ № 51 
в целях предупреждения коррупции

8.1. Размещение заказов на приобретение 
товаров, оказание услуг в соответствие с 
требованиями Федерального закона от 5 
апреля 2013 г. N 44-ФЗ 
"О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд"

заведующий МБДОУ № 51
постоянно

8.2. Распределение выплат стимулирующего 
характера работникам МБДОУ на засе
дании комиссии

комиссия по распределению 
стимулирующей части фонда 
оплаты труда работников 
МБДОУ

1 раз в месяц

1Х.М еры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетентности со
трудников, родителей (законных представителей)

9.1. Проведение месячника гражданской и 
правовой сознательности «Мой выбор», 
общее родительское собрание.

педколлектив 4 квартал

9.2 Изготовление памяток для родителей 
(«Если у Вас требуют взятку», «Это 
важно знать!») и др.

ответственный за профилакти
ку коррупционных и иных пра
вонарушений

1 раз в полуго
дие

9.3. Организация участия сотрудников 
МБДОУ в семинарах по вопросам фор
мирования антикоррупционного пове
дения

заведующий МБДОУ № 51; 
ответственный за профилакти
ку коррупционных и иных пра
вонарушений

постоянно

X. Взаимодействие МБДОУ и родителей (законных представителей) воспитанников



10.1 Информирование родителей (законных 
представителей) о порядке приема и от
числение детей в МБДОУ

заведующий МБДОУ № 51 постоянно

10.2. Стендовая информация по оказанию об
разовательных услуг

заведующий МБДОУ № 51 постоянно

10.3. Опрос родителей (законных представи
телей) воспитанников с целью опреде
ления степени их удовлетворенности 
работой МБДОУ, качеством предостав
ляемых образовательных услуг

заведующий МБДОУ № 51; 
ответственный за профилакти
ку коррупционных и иных пра
вонарушений

май
ноябрь

10.4. Работа комиссии по урегулированию 
споров в МБДОУ

комиссия по мере необхо
димости

10.5. Обеспечение функционирования сайта 
МБДОУ для размещения на нем ин
формации о деятельности ДОУ; порядка 
приема и отчисление детей в МБДОУ; 
отчёта о результатах самообследования; 
о плате, взимаемой с родителей (закон
ных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими Образова
тельные программы дошкольного обра
зования; о платных дополнительных 
услугах в ДОУ, информации, преду
смотренной Законом РФ «Об образова
нии в Российской Федерации», инфор
мации об осуществлении мер по проти
водействию коррупции.

заведующий МБДОУ №51;  
ответственный за профилакти
ку коррупционных и иных пра
вонарушений

постоянно


